

CITTÀ DI TORINO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

5 marzo 2019

Convocata la Giunta presieduta dal Vicesindaco Guido MONTANARI, sono presenti gli Assessori:

Antonietta DI MARTINO  
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Maria LAPIETRA  
Francesca Paola LEON

Paola PISANO  
Alberto SACCO  
Sonia SCHELLINO  
Alberto UNIA

Assente per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, l'Assessore Sergio ROLANDO.

Con l'assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX.

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ULTERIORI OPERE VIABILITA' CICLABILE ANNO 2017. OPERE DI M.S. E DI COMPLETAMENTO - C.O. 4368/2017. IMPORTO EURO 39.571,26 IVA COMPRESA. RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO A SEGUITO RIUTILIZZO RIBASSO GARA. FINANZIAMENTO MUTUI CONFLUITI IN AVANZO VINCOLATO E CONTRIBUTO REGIONALE.

Proposta dell'Assessora Lapietra.

Con deliberazione della Giunta Comunale del 5 dicembre 2017 (mecc. 2017 04186/033), esecutiva dal 22 dicembre 2017 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “VIABILITA' CICLABILE ANNO 2017. OPERE DI M.S. E DI COMPLETAMENTO” – bilancio 2017 – Lotto unico” per un importo complessivo pari ad Euro 199.960,00 (IVA 22% compresa) così come risulta dal seguente quadro economico:

Importo Opere soggette a ribasso di gara	Euro	139.000,00
Importo Oneri Sicurezza non soggetto a ribasso	Euro	<u>7.500,00</u>
<b>TOTALE IMPORTO A BASE DI GARA</b>	Euro	146.500,00
I.V.A. 22% complessiva	Euro	<u>32.230,00</u>
<b>TOTALE</b>	Euro	178.730,00
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
Adeguamenti Semaforici	Euro	15.000,00
I.V.A. 22% su adeguamenti semaforici	Euro	<u>3.300,00</u>
	Euro	197.030,00
Incentivo 80% del 2% Fondo per la Progettazione	Euro	2.344,00
Incentivo 20% del 2% Fondo per l’Innovazione	Euro	<u>586,00</u>
<b>TOTALE GENERALE</b>	Euro	199.960,00

Cronoprogramma finanziario	2017 Euro	2018 Euro
Stanziamento	199.960,00	0
Prenotato	0	197.030,00
Da prenotare	0	2.930,00

L’intervento in oggetto è stato inserito, per l’esercizio 2017, nel Documento Unico di Programmazione 2017/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 3 maggio 2017 (mecc. 2017 00881/024), esecutiva dal 21 maggio 2017, al codice opera n. 4368/2017 per l’importo di Euro 200.000,00 (Codice CUP C17H17000180004).

Con deliberazione della Giunta Comunale del 23 maggio 2017 (mecc. 2017 01865/033) era stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economico ed è stata approvata la partecipazione al bando Regionale per il cofinanziamento di interventi finalizzati a migliorare la sicurezza stradale, relativi alla realizzazione degli interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali, di cui al DM 481 del 29 dicembre 2016.

La Città di Torino ha anticipato con avanzo vincolato finanziato con mutui già perfezionati la quota di cofinanziamento nazionale a rendicontazione periodica, nelle more della liquidazione delle stesse da parte di Regione Piemonte, pari a Euro 100.000,00, come previsto

dalla D.G.R. n. 11-5282 del 03 luglio 2017.

La Regione Piemonte, con D.G.R. n. 11-5282 del 3 luglio 2017 ha approvato il programma di interventi, individuando la proposta denominata “Messa in sicurezza e completamento percorsi ciclabili. Completamento e connessione da Porta Susa a Porta Nuova”, proposto dalla Città di Torino, ritenendolo meritevole del cofinanziamento statale pari ad Euro 100.000,00 a rendicontazione periodica.

Con la determinazione dirigenziale a contrarre (mecc. 2017 06138/033) del 5 dicembre 2017 esecutiva dal 20 dicembre 2017, sono state approvate le modalità di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso il portale del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePa di Consip S.p.A.). È stata inoltre approvata la prenotazione dell’impegno della spesa, finanziato per Euro 197.030,00 con economie di mutui già perfezionati confluiti in avanzo vincolato.

In data 12 marzo 2018, con determinazione dirigenziale (mecc. 2018 41179/033) è stata approvata la proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa VALLOGGIA F.lli S.r.l. – con sede in Borgomanero (NO) via Leonardo da Vinci 40 – P. IVA 00112450036 – Legale rappresentante Gino Valloggia, con il ribasso del 23,34%, soglia di anomalia 24,06%, ferme restando le condizioni sospensive dell’efficacia dell’aggiudicazione previste dalla vigente normativa.

Con determinazione dirigenziale (mecc. 2018 01576/033) del 2 maggio 2018 esecutiva dal 7 maggio 2018, si è dato atto dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva, conseguentemente è intervenuta la stipula del contratto.

A seguito dell’aggiudicazione dei lavori, il nuovo Quadro Economico e Cronoprogramma finanziario sono risultati così rideterminati:

	<b>2018 Euro</b>
IMPORTO OPERE SOGGETTE A RIBASSO DI GARA	139.000,00
RIBASSO DI GARA	- 23,34%
Opere al netto di ribasso di gara	106.557,40
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara	7.500,00
Totale	114.057,40
I.V.A. 22% su importo opere	23.442,63
I.V.A. 22% su oneri sicurezza	1.650,00
TOTALE al netto del ribasso di gara	139.150,03
quota 80% del 2% art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016	2.344,00
quota 20% del 2% art. 113, comma 2, D.Lgs. 50/2016	586,00
TOTALE impegnato al netto del ribasso di gara	142.080,03

Opere impianti semaforici IREN (IVA compresa)	18.300,00
RIBASSO DI GARA	39.579,97
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>	<b>199.960,00</b>

<b>Cronoprogramma finanziario</b>	<b>2018 Euro</b>
Stanziamiento	199.960,00
Impegno	139.150,03
Prenotato	18.300,00
Da prenotare	2.930,00
Ribasso	39.579,97

Con lettera ricevuta a mezzo PEC in data 15 maggio 2018, la Regione Piemonte ha comunicato la liquidazione di una prima rata pari ad Euro 40.000,00, segnalando inoltre che al restante importo di 60.000,00 Euro spettante al Comune di Torino, era stata data imputazione per 30.000,00 Euro sull'anno 2018 e per 30.000,00 Euro sull'anno 2019 del Bilancio dell'Ente.

In data 10/09/2018 è pervenuta la prima quietanza dalla Regione Piemonte in Euro 40.000,00.

Alla luce di quanto sopra, con lettera n. prot. 2115 del 14 settembre 2018, è stata fatta richiesta alla Direzione Finanza di provvedere alle variazioni ai capitoli di pertinenza per la copertura del predetto importo.

La suddetta variazione, è stata autorizzata con deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2018 (mecc. 2018 04512/024) esecutiva dal 1° novembre 2018, conseguentemente con determinazione dirigenziale (mecc. 2018 70831/033) del 19 ottobre 2018 è stata approvata la reversale di incasso sul Capitolo Entrata 34450-00.

Inoltre, poiché in attuazione del Regolamento n. 382 "Quantificazione e ripartizione dell'incentivo" approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 06 luglio 2018 (mecc. 2018 02770/004) esecutiva dal 19 luglio 2018, i relativi accantonamenti sono previsti a far data dal 19 aprile 2016 ai sensi dell'art.113 del D.Lgs. 50/2016, si è provveduto ad aggiornare nel Quadro Economico l'incentivo pari all'1,60% dell'importo totale dell'appalto (2x0,80) per l'importo di Euro 2.344,00 di cui Euro 468,80 quale quota 20% fondo per innovazione ed Euro 1.875,20, 80% fondo per funzioni tecniche. Con determinazione dirigenziale (mecc. 2018 05117/033) del 7 novembre 2018 esecutiva dal 16 novembre 2018 è stato impegnato il 50% della quota relativa al Fondo per funzioni tecniche, finanziato con contributo (Euro 937,60) mentre con successivo provvedimento si procederà all'impegno della spesa di Euro 1.406,40 di cui Euro 937,60 quale quota residua del fondo per funzioni tecniche (80%) ed Euro 468,80 quale quota 20%, del fondo per l'innovazione.

Con successivo atto la spesa relativa alla quota del 20% per innovazione di Euro 468,80 finanziata con mutui confluiti in avanzo vincolato sarà allocata in apposita posta di

accantonamento del bilancio in quanto ai sensi dell'art. 2 comma 2 del Regolamento n. 382 questa voce non può essere coperta con finanziamenti a destinazione vincolata.

Con la citata determinazione dirigenziale (mecc. 2018 05117/033) è stato pertanto modificato il finanziamento e approvato il nuovo quadro economico e cronoprogramma finanziario e reimpegnata la spesa relativamente alle voci finanziate con contributo regionale, come segue:

IMPORTO OPERE SOGGETTE A RIBASSO DI GARA IVA 22% compresa	Euro	169.580,00
RIBASSO DI GARA	Euro	- 23,34%
Opere al netto di ribasso di gara IVA comp.	Euro	130.000,03
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara IVA compresa	Euro	9.150,00
Totale IVA 22% compresa	Euro	139.150,03

	Finanz.avanzo vincolato IVA 22% compresa 2018 Euro	Finanz. contributo IVA 22% compresa 2018 Euro	Finanz. contributo IVA 22% compresa 2019 Euro	Totale IVA 22% compresa 2018 Euro	Totale IVA 22% compresa 2019 Euro
Opere al netto ribasso di gara IVA compresa	65.000,01	45.000,02	20.000,00	110.000,03	20.000,00
Oneri sicurezza non sogg.rib. IVA compresa	4.575,00	3.202,50	1.372,50	7.777,50	1.372,50
Quota 80% del 1,60% art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 adeguato a Reg. 382	937,60	937,60		1.875,20	
Quota 20% del 1,60% art.113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 adeguato a Reg. 382	468,80			468,80	
Oneri impianti semaforici IREN (iva comp)	9.150,00	9.150,00		18.300,00	
Imprevisti opere	38,60	547,40		586,00	
RIBASSO DI GARA	19.789,99	11.162,48	8.627,50	30.952,47	8.627,50
TOTALE COMPLESSIVO	99.960,00	70.000,00	30.000,00	169.960,00	30.000,00

<b>Cronoprogramma finanziario</b>	<b>2018 Euro</b>	<b>2019 Euro</b>
Stanziamento	169.960,00	30.000,00
Impegno	118.715,13	21.372,50
Prenotato	18.847,40	
Da prenotare	1.445,00	
Ribasso	30.952,47	8.627,50

Nel quadro economico è stata prevista la somma di Euro 18.300,00 (IVA e oneri compresi), a IREN Servizi e Innovazione, ora IREN Rinnovabili S.p.A., relativa alle opere di adeguamento impianti semaforici, ed è stata prenotata la relativa spesa.

Con determinazione dirigenziale del 4 dicembre 2018 (mecc. 2018 06472/024) la Direzione Finanza ha effettuato le variazioni ai capitoli di pertinenza ed al correlato fondo pluriennale vincolato, a seguito delle richieste del servizio scrivente ai fini della coerenza del cronoprogramma realizzativi dell'intervento.

Conseguentemente con determinazione dirigenziale n. 713 del 5 dicembre 2018 (mecc. 2018 06505/033) esecutiva dal 17 dicembre 2018, è stato approvato il nuovo quadro economico complessivo e relativo cronoprogramma finanziario; risultano così ridefiniti:

IMPORTO OPERE SOGGETTE A RIBASSO DI GARA IVA 22% compresa	Euro 169.580,00
RIBASSO DI GARA	Euro - 23,34%
Opere al netto di ribasso di gara IVA compresa	Euro 130.000,03
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso di gara IVA compresa	Euro 9.150,00
Totale IVA 22% compresa	Euro 139.150,03

	Finanz.avanzo vincolato IVA 22% compresa 2018 - Euro	Finanz.avan zo vincolato IVA 22% compresa 2019 - Euro	Finanz. contributo IVA 22% compresa 2018 - Euro	Finanz. contributo IVA 22% compresa 2019 - Euro	Totale IVA 22% compresa 2018 - Euro	Totale IVA 22% compresa 2019 - Euro
Opere al netto ribasso di gara IVA compresa	65.000,01		14.500,00	50.500,02	79.500,01	50.500,02

Oneri sicurezza non sogg. rib. IVA compresa	4.575,00		1.800,00	2.775,00	6.375,00	2.775,00
Quota 80% del 1,60% art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 adeguato a Reg.382		937,60	937,60		937,60	937,60
Quota 20% dell' 1,60% art.113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 adeguato a Reg. 382		468,80				468,80
Oneri impianti semaforici IREN (IVA compresa)	9.150,00		9.150,00		18.300,00	
Imprevisti opere				547,40		547,40
RIBASSO DI GARA		19.789,99		19.789,98		39.579,97
TOTALE COMPLESSIVO	78.725,01	21.196,39	26.387,60	73.612,40	105.112,61	94.808,79

<b>Cronoprogramma finanziario</b>	<b>2018 Euro</b>	<b>2019 Euro</b>
Stanziamiento	105.112,61	94.808,79
Impegno	104.175,01	53.275,02
Prenotato		547,40
Da prenotare	937,60	1.406,40
Ribasso		39.579,97

Il contratto della RDO 1857681 è stato stipulato il 6 luglio 2018, i lavori sono in corso di esecuzione, con verbale di consegna dei lavori in data 12 luglio 2018.

Si rende ora necessario intervenire con la realizzazione, in alcune intersezioni, dell'adeguamento e messa in sicurezza degli attraversamenti semaforizzati e nuovi percorsi loges di collegamento funzionale con l'attuale percorso ciclabile da Porta Susa a Porta Nuova, realizzato recentemente all'interno del presente appalto, oltre alla realizzazione di una zona 30 Km/h nel quadrilatero compreso tra corso Vittorio Emanuele II, corso Re Umberto, corso Matteotti e via A. Volta e, in via sperimentale, la posa di dissuasore tipo "cuscini berlinesi" in via San Quintino in prossimità dell'attraversamento pedonale e ciclabile previsto in via XX Settembre.

Il direttore dei lavori ritiene indifferibile e urgente eseguire le suddette ulteriori opere, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b), e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo complessivo pari ad Euro 39.571,26 I.V.A. 22% compresa, così come risulta dal progetto costituito dai seguenti allegati: Relazione tecnico-descrittiva con validazione del RUP, Computo metrico estimativo, Analisi nuovi prezzi e Tavola A – Planimetria di progetto, per un importo suddiviso come segue:

Opere soggette a ribasso	Euro 41.000,00
Ribasso di gara – 23,34%	Euro 9.569,40
Importo opere al netto del ribasso	Euro 31.430,60
Oneri sicurezza	Euro 1.004,86
Totale lavori	Euro 32.435,46
Iva 22% su opere	Euro 6.914,73
Iva 22% su oneri sicurezza	Euro 221,07
Totale	Euro 39.571,26

Dette ulteriori opere non sono necessarie al completamento del progetto, ma sono ad esso complementari e aventi carattere di urgenza, né costituiscono variante.

Tenuto conto di quanto sopra esposto occorre rideterminare il quadro economico e cronoprogramma finanziario, come di seguito riportato:

	Finanz.avanzo vincolato IVA 22% compresa 2018 - Euro	Finanz.avanzo vincolato IVA 22% compresa 2019 - Euro	Finanz. contributo IVA 22% compresa 2018 - Euro	Finanz. contributo IVA 22% compresa 2019 - Euro	Totale IVA 22% compresa 2018 - Euro	Totale IVA 22% compresa 2019 - Euro
Opere al netto ribasso di gara IVA compresa	65.000,01		14.500,00	50.500,02	79.500,01	50.500,02
Oneri sicurezza	4.575,00		1.800,00	2.775,00	6.375,00	2.775,00



non sogg.rib. IVA compresa						
Quota 80% del 1,60% art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 adeguato a Reg. 382		937,60	937,60		937,60	937,60
Quota 20% del 1,60% art. 113 c. 2 D.Lgs. 50/2016 adeguato a Reg.382		468,80				468,80
Oneri impianti semaforici IREN (IVA compresa)	9.150,00		9.150,00		18.300,00	
Imprevisti opere				547,40		547,40
Ulteriori opere		19.172,66		19.172,67		38.345,33
Oneri sicurezza su ult.opere		612,96		612,97		1.225,93
RIBASSO DI GARA		4,37		4,34		8,71
TOTALE COMPLES SIVO	78.725,01	21.196,39	26.387,60	73.612,40	105.112,61	94.808,79

Cronoprogramma finanziario	2018 Euro	2019 Euro
Stanziamento	105.112,61	94.808,79
Impegno	105.112,61	53.275,02
Prenotato (ulteriori opere e imprevisti)		40.118,66
Da prenotare		1.406,40
Ribasso		8,71

Detta spesa complessiva per Euro 39.571,26 IVA 22% compresa, relativa ai progetti delle ulteriori opere, rientra nell'ambito del 50% contrattuale.

Con nota prot. 3642 del 12 febbraio 2019 la Regione Piemonte, per quanto di competenza, ha comunicato il nulla osta all'utilizzo delle economie conseguenti al ribasso di gara per ulteriori opere.

L'investimento non comporta né spese di gestione, né oneri finanziari.

Tutto ciò premesso,

#### LA GIUNTA COMUNALE

Visto che ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell'art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non siano riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono:

favorevole sulla regolarità tecnica;

favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

#### DELIBERA

per i motivi espressi nella parte narrativa che qui integralmente si richiamano:

- 1) di approvare, per effetto del recupero del ribasso di gara, il nuovo Quadro Economico e relativo Cronoprogramma, già citati in narrativa e qui integralmente richiamati, per l'esecuzione di ulteriori opere per l'importo complessivo pari ad Euro 39.571,26 (I.V.A. 22% compresa), nell'ambito dei lavori di "VIABILITA' CICLABILE ANNO 2017. OPERE DI M.S. E DI COMPLETAMENTO" – bilancio 2017 – Lotto unico";
- 2) di approvare il progetto delle ulteriori opere ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b), e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., validato dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 26, comma 8, D.Lgs. 50/2016, per la spesa complessiva pari ad Euro 39.571,26 , I.V.A. 22% compresa, suddivisa come segue:

Importo opere al netto del ribasso	Euro 31.430,60
Oneri sicurezza	Euro 1.004,86
Totale lavori	Euro 32.435,46
Iva 22% su opere	Euro 6.914,73
Iva 22% su oneri sicurezza	Euro 221,07
Totale	Euro 39.571,26

così come dettagliatamente descritto negli allegati: Relazione tecnico-descrittiva (**all. 1**)  
 computo metrico estimativo (**all. 2**), analisi nuovi prezzi (**all. 3**), Tav-A- planimetria di

progetto (**all. 4**).

Dette ulteriori opere non sono necessarie al completamento del progetto, né costituiscono variante; ma sono ad esso complementari e aventi carattere di urgenza e sono ammissibili ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera b), e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; pertanto, stante l'urgenza di eseguire i suddetti interventi, si rende necessario attribuire al presente provvedimento l'immediata eseguibilità;

- 3) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 39.571,26 (I.V.A. compresa) rientra nel quadro economico dell'intervento principale, rideterminato con il presente provvedimento, nell'ambito del ribasso di gara sui fondi prenotati con le citate determinazioni mecc. 2018 05117/033 – imp. 2019-2595 per Euro 8.627,50 – e mecc. 2019 06505/033 - imp 2019-3532 per Euro 11.158,14 e 2019-3533 per Euro 19.785,62. L'intervento in oggetto è stato inserito, per l'esercizio 2017, nel Documento Unico di Programmazione 2017/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 3 maggio 2017 (mecc. 2017 00881/024), esecutiva dal 21 maggio 2017, al codice opera n. 4368/2017 per l'importo di Euro 200.000,00 (Codice CUP C17H17000180004), finanziato con mutui confluiti in avanzo vincolato e contributo regionale;
- 4) di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà ad affidare i lavori relativi alle ulteriori opere alla ditta già aggiudicataria del contratto principale, ad impegnare la relativa spesa complessiva e approvare una proroga al termine di ultimazione dei lavori, la cui durata sarà dettagliata nella determinazione di impegno;
- 5) di dare atto che la scadenza dei lavori è prevista nell'anno 2019;
- 6) di dare atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico, come da allegata dichiarazione (**all. 5**);
- 7) di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

L'Assessora alla Viabilità e Trasporti,  
Infrastrutture Mobilità Sostenibile e  
Politiche per l'Area Metropolitana  
Maria Lapietra

Il Direttore  
Roberto Bertasio

Il Dirigente dell'Area  
Giorgio Marengo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica

p. La Dirigente del Servizio  
(Bruna Cavaglià)  
Il Direttore  
Roberto Bertasio

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

p. Il Direttore Finanziario  
La Dirigente Delegata  
Alessandra Gaidano

Verbale n. 9 firmato in originale:

IL VICESINDACO  
Guido Montanari

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE  
Flavio Roux

---

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:

- 1° ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dall'11 marzo 2019 al 25 marzo 2019;
- 2° ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 21 marzo 2019.